

**MOST URGENT**



## **PRESS RELEASE DELHI JAL BOARD**

Public Relations Office, Delhi Jal Board, Varunalaya Ph-II, Karol Bagh, New Delhi-110005

Email: [prodjb115@gmail.com](mailto:prodjb115@gmail.com)

Landline : 011-23516261

---

**For favour of publication**

**Dated: 03-03-2020**

Raghav Chadha takes charge as Vice Chairman of Delhi Jal Board; Reviews water supply in North-East Delhi and Directs officials to ensure adequate supply of clean drinking water in violence-affected North-East Delhi

Fulfilling CM Kejriwal's vision of 24-hour piped water to all households & clean Yamuna top priorities

Delhi, 3rd Mar 2020: Rajinder Nagar MLA and AAP Spokesperson Raghav Chadha stepped into his new role today as he took charge as the Vice-Chairman of the Delhi Jal Board (DJB).

At an introductory meeting with the officials, Chadha reaffirmed that fulfillment of CM Arvind Kejriwal's vision of (i) 24-hour piped water to all households and (ii) clean Yamuna river were his top priorities.

He reviewed DJB's ongoing efforts in violence affected North-East Delhi and took stock of the water supply situation in the affected areas. He directed the officials to take immediate steps to ensure effective delivery of clean drinking water to the people in the affected areas, including additional deployment of water tankers, if required. He reaffirmed that the DJB will work round the clock in the service of the people.

"I express my gratitude to my leader CM Arvind Kejriwal for believing in me. Provision of 24\*7 clean piped water to all households and a clean Yamuna are key priorities of the Kejriwal government, I will make every possible effort to make it a reality", Chadha said.

Explaining the plans for a clean Yamuna, Chadha said that the target for the DJB is to reduce discharge of sewer waste by 25% each year, with the objective of zero sewer waste discharge into the river moving ahead.

Chadha also stressed on the importance of groundwater rejuvenation. He said once Delhi was bestowed with approx. 1000 water bodies. Delhi Govt is working to restore the water bodies and determined to bring back the ecological balance. In regard to this, pilot projects at Gogha Lake & Rajokri Lake has been commissioned which has become a prototype at national and international level. We will ensure that water availability per capita improve.

Our immediate priority is to prepare a Summer Action Plan to handle peak summer water demand. DJB would work on increasing the water supply in water deficient areas, improving efficiency and faster redressal of complaints, Chadha said.

Ahead of taking charge of his new role, Chadha met CM Arvind Kejriwal and sought his blessings and guidance. Known for his ability to handle critical assignments, Raghav Chadha is expected to give new shape to the Delhi Jal Board. In his new role, he will play a crucial role in provision of round the clock piped water to all households and cleaning of Yamuna River, key guarantees promised by CM Kejriwal during the campaigning for Delhi polls.

प्रेस विज्ञप्ति      दिनांक 03.03.2020

—श्री राघव चडढा ने दिल्ली जल बोर्ड के उपाध्यक्ष का पदभार संभाला, उन्होंने उत्तर पूर्वी दिल्ली की जल आपूर्ति की समीक्षा की और उत्तर पूर्वी इलाके के दंगा ग्रस्त क्षेत्रों में समुचित एवं साफ पानी की आपूर्ति करने के लिए अधिकारियों को निर्देश दिए ।

— दिल्लीवासियों को चौबीसों घंटे पानी की आपूर्ति के साथ यमुना को स्वच्छ बनाने के श्री अरविंद केजरीवाल, मुख्यमंत्री दिल्ली के लक्ष्य को पूरा करना मुख्य उद्देश्य ।

दिल्ली, 3 मार्च 2020 श्री राघव चडढा, विधायक राजिन्दर नगर तथा प्रवक्ता आम आदमी पार्टी ने आज दिल्ली जल बोर्ड के उपाध्यक्ष का पदभार संभाला ।

अधिकारियों से बैठक में परिचर्चा के दौरान श्री राघव चडढा ने मुख्य रूप से माननीय मुख्यमंत्री जी के प्रमुख लक्ष्य जिनमें दिल्लीवासियों के 24 घंटों पानी की आपूर्ति और यमुना नदी को स्वच्छ बनाने को अपनी सर्वोच्च प्राथमिकता बताई ।

उन्होंने उत्तर-पूर्वी दिल्ली के दंगा प्रभावित इलाकों में दिल्ली जल बोर्ड द्वारा किए जा रहे प्रयासों की समीक्षा की और इन प्रभावित इलाकों में दिल्ली जल बोर्ड की जलापूर्ति को सुनिश्चित करने पर जोर दिया। उन्होंने अधिकारियों को निर्देश दिए कि प्रभावित दंगा ग्रस्त इलाकों में स्वच्छ एवं समुचित जलापूर्ति उपलब्ध कराने के साथ-साथ अतिरिक्त पानी के टैंकरों की व्यवस्था करें यदि आवश्यक हो तो। उन्होंने कहा कि दिल्ली जल बोर्ड दिल्लीवासियों को बेहतर सेवाएं उपलब्ध कराने के लिए सदैव तत्पर है।

श्री चडढा ने कहा कि “मैं अपने नेता श्री अरविन्द केजरीवाल माननीय मुख्यमंत्री दिल्ली का हार्दिक आभारी हूँ कि उन्होंने मुझ पर विश्वास किया । केजरीवाल सरकार की मुख्य प्राथमिकता दिल्लीवासियों को 24 घंटों सातों दिन स्वच्छ पाइप लाईन द्वारा पानी की आपूर्ति

और यमुना नदी को साफ करना है। मैं इस को वास्तविकता बनाने के लिए हर तरह का प्रयास करूंगा।

यमुना नदी को साफ करने की अपनी योजनाओं को विस्तार से बताते हुए श्री चडढा ने कहा कि दिल्ली जल बोर्ड का लक्ष्य सीवर वेस्ट के प्रवाह को लगभग 25 प्रतिशत तक प्रति वर्ष कम करना है, ताकि यमुना नदी में जाने वाले सीवर वेस्ट को शून्य तक करने के अपने लक्ष्य को पूरा किया जा सके।

श्री चडढा ने भूजल संवर्धन पर जोर दिया। उन्होंने कहा कि एक समय था जब दिल्ली में लगभग 1000 जल निकाय थे। दिल्ली सरकार पर्यावरणीय संतुलन हेतु इन जल निकायों को पुनः जीवित करने का प्रयास कर रही है। इस संबंध में घोघा झील एवं रजोकरी झील के पायलेट प्रोजेक्ट चालू हो गए हैं तथा राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर एक आदर्श साबित हो रहे हैं। उन्होंने कहा कि हम प्रति व्यक्ति जल की उपलब्धता को बढ़ाना सुनिश्चित करेंगे।

हमारी प्राथमिकता ग्रीष्मकालीन योजना को तैयार करना है ताकि इन गर्मीयों में जल की मांग को पूरा किया जा सके। दिल्ली जल बोर्ड पानी की कमी वाली क्षेत्रों में जलापूर्ति बढ़ाने के साथ-साथ, पानी संबंधित शिकायतों को शीघ्रता शीघ्र निपटाने का प्रयास कर रहा है।

दिल्ली जल बोर्ड के उपाध्यक्ष का कार्यभार संभालने से पूर्व श्री चडढा ने मुख्यमंत्री जी से मार्गदर्शन एवं आशीर्वाद लिया। गंभीर कार्यों को अपनी योग्यता से संभालने के अपने तरीके से श्री राघव चडढा से यह आशा है कि वह दिल्ली जल बोर्ड को नई उंचाईयों पर पहुंचाने को प्रयास करेंगे तथा माननीय मुख्यमंत्री द्वारा दिल्ली चुनाव के समय दिल्लीवासियों से किए गए वादों जिनमें दिल्लीवासियों को 24 घंटे पाईपलाइन द्वारा पानी की आपूर्ति तथा यमुना नदी को स्वच्छ बनाने में श्री राघव चडढा एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाएंगे।